PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТАМОЖЕННЫЙ КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

1 марта 2019 г. № 8
	Об определении форм заявлений

На основании абзацев четырнадцатого-шестнадцатого пункта 5 Указа Президента Республики Беларусь от 22 декабря 2018 г. № 490 «О таможенном регулировании» и подпункта 10.7 пункта 10 Положения о Государственном таможенном комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 21 апреля   2008 г. № 228, Государственный таможенный комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить:

форму заявления на возврат излишне уплаченных и (или) излишне взысканных таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов, пеней, авансовых платежей, денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, согласно приложению 1;

форму заявления на возврат (зачет) сумм вывозных таможенных пошлин или ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении товаров, указанных в пункте 1 статьи 237 и пункте 1 статьи 242 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, согласно приложению 2;

форму заявления на возврат денежных средств, внесенных физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, на текущий (расчетный) банковский счет таможенного органа, согласно приложению 3.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель

              Ю.А. Сенько
СОГЛАСОВАНО

Министерство иностранных дел

Республики Беларусь
Приложение 1

к постановлению

Государственного таможенного комитета Республики Беларусь

01.03.2019 № 8

Форма

Начальнику Минской центральной таможни

Заявитель ____________________________________

(наименование юридического лица и учетный номер плательщика; фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя и учетный номер плательщика; фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) физического лица)
_____________________________________

_____________________________________

(место нахождения юридического лица; место жительства индивидуального предпринимателя (физического лица)
_____________________________________

(номер контактного телефона)

№ ________от ________

ЗАЯВЛЕНИЕ

на возврат излишне уплаченных и (или) излишне взысканных

таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов, пеней, авансовых платежей, денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин
Прошу произвести возврат _____________________________________,

(таможенных платежей*, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов, пеней, авансовых платежей, денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин)

внесенных по следующему(им) платежному(ым) документу(ам)** в размере

______________________________         _______________________

(номер и дата платежного документа***)

      (сумма и наименование валюты)
______________________________         _______________________

______________________________         _______________________

______________________________         _______________________

Возврат прошу осуществить:

на счет в банке_____________________________________________________

(реквизиты текущего (расчетного) или иного банковского счета:

_________________________________________________________________________________________

номер и тип счета, наименование банка, код банка)

_________________________________________________________________________________________

иным способом ______________________________________________________
(наличными денежными средствами)

Обоснование возврата  _____________________________________________________________
_________________________________________________________________

_________________________________________________________________
Приложение: на ___л.

________________

______________________

(подпись заявителя либо

 (инициалы, фамилия)
его представителя)
________________________________

* Указывается наименование вида таможенного платежа.
** Каждый платежный документ указывается в отдельной строке.

*** При уплате платежей посредством системы единого расчетного и информационного пространства указывается учетный номер операции (транзакции) в данной системе.

Приложение 2

к постановлению

Государственного таможенного комитета Республики Беларусь

01.03.2019 № 8

Форма

Начальнику _______________________________________
(наименование таможни)

Заявитель _________________________________________
(наименование юридического лица и учетный номер плательщика; фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя и учетный номер плательщика; фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) физического лица)
_________________________________________
_________________________________________
(место нахождения юридического лица; место жительства индивидуального предпринимателя (физического лица)
_________________________________________
(номер контактного телефона)

№ ________ от ________
ЗАЯВЛЕНИЕ

на возврат (зачет) сумм вывозных таможенных пошлин или ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении товаров, указанных в пункте 1 статьи 237 и пункте 1 статьи 242 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза

Прошу произвести _____________ сумм __________________________________
(возврат/зачет)
    (вывозных таможенных пошлин, ввозных

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин)
в отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру ____________________________согласно таможенной(ым) декларации(ям)
(реэкспорта/реимпорта)

регистрационный(ые) номер(а)* _______________________________________, которые были уплачены (взысканы) в связи с применением в отношении данных товаров таможенной процедуры  _________________________________
(выпуска для внутреннего потребления/экспорта)
согласно следующим таможенной(ым) декларации(ям) по следующим платежному(ым) документу(ам) в размере:

______________________        ___________________        __________________
	(регистрационный номер

таможенной декларации**)
	(номер и дата

платежного документа***)
	(сумма и наименование

валюты)

______________________        ___________________        __________________
______________________        ___________________        __________________
______________________        ___________________        __________________
Возврат прошу осуществить:

на счет в банке__________________________________________________________

(реквизиты текущего (расчетного) или иного банковского счета:

__________________________________________________________________________________________
номер и тип счета, наименование банка, код банка)

иным способом__________________________________________________________
(наличными денежными средствами)
Приложение: на _____ л.

_________________

_______________________

(подпись заявителя либо

(инициалы, фамилия)
его представителя)
______________________________________

* Указывается регистрационный(ые) номер(а) таможенной(ых) декларации(ий), согласно которой(ым) товары были помещены под таможенную процедуру реэкспорта/реимпорта.
** Указывается регистрационный(ые) номер(а) таможенной(ых) декларации(ий), согласно которой(ым) товары были помещены под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления/экспорта с уплатой платежей.

*** При уплате платежей посредством системы единого расчетного и информационного пространства указывается учетный номер операции (транзакции) в данной системе.
Приложение 3

к постановлению

Государственного таможенного комитета Республики Беларусь

01.03.2019 № 8

Форма

Начальнику______________________________

(наименование таможни, на счет которой

внесены денежные средства)

Заявитель________________________________

(фамилия, собственное имя, отчество

(если таковое имеется)

_________________________________

(место жительства),

_________________________________
(номер контактного телефона)
ЗАЯВЛЕНИЕ

на возврат денежных средств, внесенных физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, на текущий (расчетный) банковский счет таможенного органа

Прошу произвести возврат денежных средств, внесенных на текущий (расчетный) банковский счет таможенного органа по следующему(им) платежному(ым) документу(ам)* в размере:

______________________________         _______________________

(номер и дата платежного документа**)

      (сумма и наименование валюты)
______________________________         _______________________

Обоснование возврата: ____________________________________________
________________________________________________________________
Возврат прошу осуществить:

на счет в банке____________________________________________________
(реквизиты текущего (расчетного) или иного банковского счета:

_________________________________________________________________________________________

номер и тип счета, наименование банка, код банка)

иным способом______________________________________________________

(наличными денежными средствами)
Приложение: на ____ л.

_________________________________
    ___________
       _____________

(инициалы, фамилия физического лица

         (подпись)

         (число, месяц, год)
либо его представителя (в случае подписи

заявления данным лицом)
______________________________________

* Каждый платежный документ указывается в отдельной строке.
** При внесении денежных средств в кассу таможенного органа указывается номер приходного кассового ордера.

PAGE